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1. Inledning
Våren 2023 uppmärksammade riksmedia i Sverige och media i Norge kommitténs arbete 
med anledning av de långa lastbilsköerna på E6 vid gränsövergången Svinesund. Det 
mediala intresset vi lyckades skapa medförde att vi arrangerade ett antal studiebesök för 
riksdagsledamöter. 

Tullverkets ledning deltog på samverkansgruppen som vi har skapat med Tolletaten, Tullver-
ket, de två trafikmyndigheterna och lastbilsföretagen. Under hösten beslutade Tullverket att 
omorganisera myndigheten från februari 2024 för att matcha den norska Tolletatens orga-
nisation. Detta bör på sikt leda till en effektivisering för det viktiga varuutbytet mellan Norge 
och Sverige. 

Hälften av den befintliga personalstyrkan påbörjade sin tjänst i början av året: projektledare 
för Besöksnäring 2.0, Integrerad gränsregion och sekretariatet för Politiskt Forum Skager-
rak. Tack vare ett nytt verksamhetsbidrag från Västra Götalandsregionen fick vi också 
resurser till att förstärka vår kapacitet till att utveckla nya projekt.

Lärdomar från pandemin har stått i fokus. Kommittén har arrangerat ett seminarium i både 
Almedalsveckan och Arendalsuka för att uppmärksamma behovet av bättre pandemi- och 
krishantering i framtiden. Syftet är att säkra den gränsfrihet som är central för gräns-
regionens attraktivitet. Under vår ledning har en norsk-svensk ”Reformagenda” utformats av 
samtliga gränskommittéer som verkar utmed den norsk-svenska gränsen. 

Runt 80 deltagare från de tolv nordiska gränskommittéerna samlades på Gränsregionalt 
Forum i Strömstad 18–19 september. Sveriges Nordenminister Jesska Roswall talade på 
mötet med temat ”Starkare gränssamhällen – hur bygger vi dem?”. Eftersom gräns-
samhällenas röst kan bli starkare genom samarbete presenterade Svinesundskommittén 
och Fellesrådet på mötet ett initiativ för kompetensutveckling, erfarenhetsutbyte och 
kommunikation.

Svinesundskommitténs verksamhet inom det blå fokusområdet innebär att vara 
sekretariat och utveckla det nya nätverket Politiskt Forum Skagerrak (PFS). En uppskattad 
politikerutbildning har arrangerats samt Skagerrakkonferensen med ett 90-tal företagare, 
forskare och myndigheter som samlades i Fredrikstad 18–19 oktober, på Båthuset scene.

Projektet Besöksnäring 2.0 samlar destinationsbolag och besöksnäringsföretag för att 
arbeta med hållbarhet, digital platsutveckling och marknadsföring. Ett 60-tal deltagare kom 
till projektets kick-off i Tanumstrand den 16 mars 2023. Det är ett omfattande projekt där vi 
har möjlighet att samarbeta tätt med extern expertis från svenska forskningsinstitutet RISE. 
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Strax före jul smyglanserades vår nya hemsida som innebär att kommittén går från svorsk 
till att kommunicera på det språk besökaren väljer: engelska, norska eller svenska. 

Två Interreg-projekt som föreningen ansökt om blev beviljade och startar vid årsskiftet 
2023/2024: Skandinaviska cirkulära industriparker och Hållbar platsutveckling - Gamla 
Svinesundsbron. Mot slutet av året startade vi också upp ett nätverk för medlemmarnas 
näringslivschefer. Syftet är att utbyta erfarenheter om aktuella utvecklingsfrågor och säkra 
att de projekt som Svinesundskommittén driver och utvecklar förankras i tjänstemanna-
organisationerna.  

Höstens norska kommunalval innebar också att vår ordförande Linda Engsmyr fick avsäga 
sig sin plats i Svinesundskommitténs styrelse. Hon avtackades på styrelsemötet i november 
och vice ordförande Kent Hansson har gått in som tillfällig ordförande tills ordinarie årsmöte 
hålls 2024.   

2. Vision
Vidareutveckla gränsområdet Østfold-Västra Götaland som den mest livskraftiga och 
hållbara skandinaviska gränsregionen.

3. Övergripande mål
• Främja hållbar utveckling, tillväxt och arbetsmarknaden i Svinesundsregionen.
• Bidra till att riksgränsen skapar möjligheter för invånare, besökande och näringsliv.

4. Roll/uppdrag
• Vara den institutionella infrastrukturen för det gränsöverskridande politiska samarbetet.
• Gränsöverskridande samarbets- och tillväxtarena för lokala och regionala aktörer.
• Initiera och driva gränsöverskridande utvecklingsprojekt.
• Driva lösningsprocesser avseende gränshinder, medverka till gränsregionala möjligheter.
• Öka kännedom om regionen.
• Sätta regionens teman på de nationella agendorna.
• Medverka i att genomföra Nordiska Ministerrådets samarbetsprogram för regional

utveckling och planering.
• Leda och driva den ideella föreningen Svinesundskommittén.
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5. Verksamhet
Svinesundskommittén bildades formellt den 11 oktober 2013 genom antagande av stadgar. 
Föreningen bildades av det kommunala nätverket Gränskommittén Østfold-Bohuslän-Dals-
land - ett kommunalt nätverk sedan 1980, som under många år var en del av Fyrbodals 
kommunalförbund. 

Svinesundskommitténs verksamhet inleddes vid årsskiftet 2014 då arbetsuppgifterna togs 
över efter nätverket. Gränskommittén avvecklades därefter och slutmötet ägde rum 7 mars 
2014. Därmed markerar Svinesundskommitténs verksamhet 10-årsjubileum 2024. Dess 
roll som efterträdare till Gränskommittén illustrerar en kontinuitet i det gränsöverskridande 
samarbetet som sträcker sig över en lång tid.

Svinesundskommittén innehar status som ett av tolv gränsregionala samarbetsområden 
inom ramen för Nordiska ministerrådets regionalpolitiska program. Nordiska ministerrådets 
stöd ger tyngd, legitimitet och skapar ett positivt intresse för gemensamma lösningar för att 
uppnå samarbete över riksgränsen. Läs mer om Nordiska ministerrådet under kapitel 7.

Verksamhetsplan

Styrelsen beslutade på sitt möte i november 2022 om verksamhetsplanen 2023. I den ingår 
följande fokusområden: blå och grön tillväxt, turism samt gränsmöjligheter. Svinesundskom-
mittén bidrar till Viken fylkeskommunes planstrategi 2020 - 2024 och Västra Götalandsre-
gionens (VGR) regionala utvecklingsstrategi 2021–2030 genom sitt tydliga fokus på hållbar 
utveckling och omställning, samt genom det gränsregionala samarbetet. Både Viken och 
VGR lyfter samverkan som nödvändig för att nå uppsatta mål.

Basverksamhet och projektverksamhet

Svinesundskommittén bedriver verksamhet inom en rad områden för att utveckla gräns-
regionen. Verksamheten kan delas in i två delar: basverksamhet och projektverksamhet. 

Projektverksamheten är i full gång. Inom fokusområde blå tillväxt pågår Politiskt Forum 
Skagerrak som startade i juli 2022 samt ett mindre projekt Marin näringslivsutveckling. Vi 
ansökte till Interreg Öresund-Kattegatt-Skagerrak om projektet skandinaviska cirkulära 
industriparker och det blev beviljat i december.  

Inom fokusområde turism startades projektet Besöksnäring 2.0 och vi ansökte om och blev i 
december beviljade projektet Hållbar platsutveckling - Gamla Svinesundsbron. Inom gräns-
möjligheter och grön tillväxt driver vi sedan 1 juli 2022 projektet Integrerad Gränsregion. 
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5.1 Basverksamhet 

Den politiska mötesplatsen och samtalet mellan medlemmarnas ledande folkvalda politi-
kerna är fundamentet i Svinesundskommitténs basverksamhet. En gränskommitté är den 
institutionella infrastrukturen för det gränsöverskridande politiska samtalet på lokal och 
regional nivå. I november bjöd kommittén in medlemskommunernas tjänstepersoner som 
ansvar för näringslivsutveckling till en första nätverksträff. Det uppskattades och gruppen 
kommer att mötas igen i maj 2024. Nätverkets syfte är att utbyta erfarenheter om aktuella 
utvecklingsfrågor och säkra att de projekt som kommittén driver och utvecklar förankras 
även i hos våra medlemmar.

Västra Götalandsregionens regionutvecklingsnämnd fattade oktober 2022 beslut om att ge 
kommittén verksamhetsbidrag från och med 2023. Syftet är att ge kommittén en stabilare 
ekonomisk bas för att kunna arbeta med utveckling av gränsregionen. Erfarenheterna från 
den stängda gränsen under pandemin och behovet av att återuppbygga tilliten i gräns-
regionen är ett bidragande skäl; även det positiva resultatet av utvärderingen av kommittén, 
vilken Västra Götalandsregionen hade upphandlat av WSP. Under 2023 kunde kommittén 
därför anställa en person för att utveckla projektinitiativ byggt på medlemmarnas behov.

Under 2023 startade processen med att involvera VD och projektcontroller i den norska 
föreningen som arbetsutskottet beslutade att etablera i juni 2022, Foreningen Svinesunds-
komiteen. Linda Engsmyr och Cecilie Agnalt startade föreningen med hjälp av Viken fylkes-
kommune. Föreningen har som syfte att stödja den svenska föreningen. 

I basverksamheten ingår även löpande administrativt arbete som kallelser, protokoll, 
utskick, löpande bokföring, projektredovisning, rekvirering av bidrag, fakturahantering, 
arbetsgivarfrågor, löne- och personalhantering, budgetarbete, bokslut, arbetsgivardeklara-
tioner, samt övriga administrativa arbetsuppgifter kopplade till att Svinesundskommittén är 
en ideell förening med verksamhet och åtaganden som ett företag med arbetsgivaransvar. 
Exempel på övrigt arbete är nätverksbyggande, informationsinsatser, kontakter med 
medlemskommuner, myndigheter och organisationer från lokal till nationell och europeisk 
nivå, Nordiska ministerrådet, nordiska gränsregioner, företag, norska och svenska 
institutioner, Interreg Sverige-Norge och andra EU-program. Svinesundskommittén har 
under året haft ett nära samarbete med Grensetjänsten Norge-Sverige.

Svinesundskommittén hyr en kontorslokal bestående av två mindre rum för sin verksamhet 
i Strömstad stadshus och hyr arbetsplats för en person i Fyrbodals kommunalförbunds lokal 
på Innovatum, Trollhättan. Revidering och granskning av bokslut och deklaration köptes 
2023 av Ernst & Young. Svinesundskommittén har avtal med Bozzanova AB i Vänersborg om 
kommunikationstjänster. Bozzanova ansvarar for Svinesundskommitténs hemsida tillsam-
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mans med vår kommunikatör. Svinesundskommittén köper tjänster avseende datastöd från 
Datajenesten AS.
 
5.2 Kommunikation 

Kommunikation och information är viktiga arbetsområden för Svinesundskommitténs 
basverksamhet. Första halvan av 2023 valde vi i samband med projektet Integrerad gräns-
region att ta fram det norsk-svenska hjärtat som symboliserar det mest fundamentala i 
Svinesundskommitténs arbete, det goda samtalet mellan våra två länder. 

Under hösten påbörjades arbetet med att skapa en ny hemsida. Det är viktigt att ha en väl 
fungerande webbsida som känns välkomnande och snygg liksom lättillgänglig, logisk och 
relevant för att kunna hänvisa alla våra kommunala, regionala, nationella och internationella 
kontakter som vi har skapat genom åren och kommer att skapa framöver.

Vi satsar på en hemsida där vi för första gången har valbara språkversioner på svenska, 
norska och engelska, från att tidigare ha varit på ”svorska”. Vi har kommit till insikt om att 
språkförståelsen i Norden har gått ner. Det är viktigt att vi kan kommunicera med besluts-
fattare som bor och verkar längre från gränsen och som därmed inte har förmånen att förstå 
grannlandets språk. 

För att få en bra översikt av vår verksamhet har vi samlat information om våra pågående och 
avslutade projekt samt våra fokusområden. En annan nyhet är materialarkiv där hemsidans 
dokument är sökbara, såsom protokoll och rapporter. För att materialarkivet ska fungera 
måste alla dokument taggas med sökord. Arbetet påbörjades i slutet av 2023 och kommer 
att fortsätta successivt under 2024.  På vår webbsida publicerar vi även evenemang, 
nyheter och pressmeddelanden. Som medlem hos Svinesundskommittén kommer hem-
sidan att vara mycket användbar.  

Vi har investerat i bättre kamerautrustning samt ett stativ för att kunna hålla god kvalitet på 
våra foton och filmer och därmed vara väl rustade vid olika arrangemang.

Under året har Svinesundskommittén synts och hörts i massmedia. Vi fick framför allt stort 
gehör av norsk och svensk media beträffande lastbilsköerna på Svinesundsbron. VD Cecilia 
Nilsson intervjuades i livesändning i SVT morgonnyheter från Svinesundsbron och på NRK 
Oslo Viken.

Räckvidden för våra sociala medier har gått ner, men detta beror till stor del på att det inte 
gjorts mer än ett betalt inlägg. Generellt ger betalda inlägg nästan dubbelt så mycket räck-
vidd. Vi har dock ett fortsatt ökat antal följare för samtliga av våra sociala medier. 
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Externa informationsinsatser under 2023: 

• 4 nyhetsbrev
• 12 pressmeddelanden
• 19 Filmer (kickoff för besöksnäring 2.0, inför affärer i Sverige, lastbilskön på Svinesunds-

bron, ”Upptäck gränslandet” – gränsregionens turism, livesändning Almedalen och 
Arendal , summering Almedalen och Arendal, 6 videointervjuer på seminariet i Almeda-
len, 4 videointervjuer från seminariet om byggregler 23 mars i Oslo, video om gränshin-
dret olika byggregler i Norden som visades på Interreg-mötet i Santiago de Compostela. 

Riktad kommunikation: 

• Brev till regeringarna i Norge och Sverige om den ohållbara kösituationen på Svine-
sundsbron/ E6, april 2023

• Länsstyrelsen om trafiksituationen på Svinesundsbron, med en lista på förslag på åtgär-
der underskrivet av Svinesundskommittén och branschorganisationerna, oktober 2023

• Brev till Sveriges landsbygdminister angående fortsatt finansiering från Nordiska  
ministerrådet till gränskommittéerna, oktober 2023

Om Svinesundskommittén i media:

• 24 artiklar där Svinesundkommitténs arbete nämns
• 1 radioinslag, (Radio Prime Strömstad om projektet Besöksnäring 2.0)
• 4 TV-inslag – varav 1 på SVT riksnyheter, 1 Västnytt, 2 på NRK nyheter Oslo/Viken

Kommunikation inom fokusområdena

Inom Svinesundskommitténs fokusområden har det under året arbetats löpande med 
marknadsföring och dokumentation av arbete och arrangemang. För projektet Besöksnäring 
2.0 har 2023 inneburit mycket kommunikation. Uppstarten inleddes med en kickoff som 
väckte stort intresse och hade ett 70-tal deltagare. Vi har haft många möten under året då 
projektet har många externa partners. 

Det gjordes en större insats där vi under en heldag arrangerade möten med näringslivs-
cheferna från de kommuner, region/fylke och destinationsbolagen som är med i projektet. 
Här presenterade vi projektet och fick mycket användbar feedback kring hur man önskar 
att få löpande information. Framåt kommer vi att göra en tydlig plan för kommunikationen 
för de olika målgrupperna. Under 2023 skickades ett par nyhetsbrev. Vi har skickat ut flera 
pressmeddelanden om projektet och fått respons i form av tidningsartiklar och radioinslag.
Inom projektet Integrerad gränsregion har det också gjorts många kommunikationsinsatser. 

8



Våra seminarier i Almedalen och Arendal har varit omtalade i tidningar och i tv. Inte minst 
har filmen med lastbilsköerna fått mycket uppmärksamhet, både från media och från 
organisationer/myndigheter. Filmen har varit användbar på flera externa möten då projektet 
presenterats. 

Inom det blå har Skagerrakkonferensen arrangerats i Fredrikstad. Inför denna gjordes 
marknadsföring på sociala medier. Vi lade även krut på pressmeddelanden, som resulterade 
i en reporter på plats och ett imponerande mittuppslag i Strömstads Tidning.

Kommunikationskanaler och statistik

Svinesundskommitténs viktigaste kommunikationskanaler för arrangemang och nyheter 
är den egna hemsidan och våra sociala kanaler: Facebook, Linkedin och Instagram. Dessa 
uppdateras i snitt med 3–5 inlägg varje vecka. Den nya hemsidan har en betydande roll 
för kommunikationen. Här samlas all den information som deltagare i alla projekt behöver. 
Hemsidan följer lagen om tillgänglighet till digital offentlig service.

Facebook 2023 2022 2021 2020
Antal följare 970 860 799 662
Kontots räckvidd 27 900  53 511 149 942 3 527
Antal inlägg 196 197 102 45
Betalda inlägg 1 4 7 0
Annonsernas räckvidd 1915 25 003 219 007 0

Linkedin 2023 2022 2021 2020
Antal följare 998 575 273 159
Visningar 69 525 69 021 11 059 0
Antal inlägg 161 178 54 0

Instagram 2023 2022 2021 2020
Antal följare 290 238 142 0
Antal inlägg 95 129 62 0

Hemsidan 2023 2022 2021 2020
Anal unika besökare 2600 992 3563 756
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5.3 Möten och konferenser 2023 

• Nordiskt gränskommittémöte med Nordiska Ministerrådet, Köpenhamn, 26–27 januari
• Möte med Statsforvaltaren i Viken och Landshövdingen Västra Götaland, Halden, 14 

februari
• Kick-off Besöksnäring 2.0, Grebbestad, 16 mars
• Seminarium - ”Harmonisation of nordic building regulations”, Oslo, 23 mars
• Västsvenska nätverket av konsuler, 27 mars
• Studiebesök riksdagsledamöter gränsövergången E6 Svinesund, 4 april och 21 augusti
• Affärer i Sverige, Oslo, 26 april
• Årsmöte (med assisterande direktör Helsedirektoratet Espen Rostrup Nakstad), Sarps-

borg, 21 april
• Politiskt Forum Skagerrak, Strömstad, 3 maj
• Parlamentarikermöte Norra Västra Götalandsbänken och Østfoldbenken, Halden, 22 maj
• Styrelsen för Göteborgs Hamn, Svinesund, 29 maj
• VGRs politiska ledning, Strömstad, 29 maj
• Grenserådet, Karlstad, 30 och 31 maj
• Seminarium - ”Pandemin splittrade oss...”, Almedalen, 30 juni 
• Seminarium - ”Pandemien splittet oss…”, Arendal, 17 augusti
• Gränsregionalt Forum (med statsrådet Jessika Roswall), Strömstad, 18 och 19  

september
• Norsk-svenskt politikermöte om reformagendan, Strömstad, 19 september
• Skagerrakkonferensen, Fredrikstad, 18 och 19 oktober
• Nordiska Rådets utskott för regional utveckling och tillväxt, Oslo, 30 oktober
• Digitalt möte med statssekreterare Dan Eriksson, Infrastruktur- och landsbygds-
• departementet, 7 november
• Styrelsemöte (med Per Altenberg, Kommerskollegium), Trollhättan, 10 november
• Möte med alla medlemmars näringslivschefer, Strömstad, 27 november
• Möte med generaldirektör Anders Ahnlid, svensk medlem i Nordiska gränshinderrådet, 

Stockholm, 14 december

5.4 Nätverk och projektdeltagande 

Norsk-Svenska Handelskammaren 

Samarbetet med Norsk-Svenska Handelskammaren (NSHK) är viktigt för Svinesundskom-
mittén. Vi har vid ett flertal tillfällen under året deltagit i NSHK’s event i Göteborg och Oslo. 
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Förmöten Gränshinderrådet 

UD arrangerar förmöte och Sveriges medlem i Gränshinderrådet leder mötet där myndig-
heter, informationstjänsterna i Norden och Greater Copenhagen samlas. 

Grenserådet
 
Grenserådet är mötesplatsen för myndighetssamarbete mellan Sverige och Norge och
Svinesundskommittén rapporterar vad som sker kring gränshinder. Mötena genomfördes 
den 30-31 maj i Karlstad samt 5 december digitalt.

Grensetjänsten Norge-Sverige 

Tjänstepersonerna har regelbunden avstämning med informationstjänsten Grensetjänsten 
Norge-Sverige för att uppdateras om vad som sker vid gränsen och hur stängda gränser 
påverkat arbetspendlingen till Norge. Avstämningar med myndigheter, branschorganisatio-
ner och experter inom gränshinder. 

Sakkunniga inom gränshinder 

Svinesundskommittén har samarbete med sakkunniga inom gränshinder där aktuella frågor 
inom gränshinderarbetet diskuteras. Gruppen har värdefulla kompetenser inom bland annat 
tull- och momshantering, handelsfrågor, transporter över gränsen.

5.5 Uppdrag gränshinder

Nordiska ministerrådets gränshinderuppdrag till Svinesundskommittén innebär: 

• Att identifiera gränshinder som skapas av riksgränser i en välintegrerad gränsegion, och 
förmedla dessa till rätt adressat. 

• Att arbeta med att bryta ner identifierade gränshinder. 

Nordiska ministerrådet är mycket tydlig med att skilja på det uppdrag som informations-
tjänsterna ansvarar för och erhåller medfinansiering för från Nordiska Ministerrådet och 
det uppdrag som man har formulerat i avtalet med Gränskommittéerna, däribland Svine-
sundskommittén. Det finns ingen tydlig struktur för det gränshinderarbete som Nordiska 
ministerrådet har gett i uppdrag till gränskommittéerna. Svinesundskommittén har fått ett 
permanent uppdrag av Viken fylkeskommune och Västra Götalandsregionen att utgöra den 
regionalt pådrivande funktionen för lösning av gränshinder som stödjer regional utveckling, 

11



innovation och hållbar tillväxt. 

Att identifiera gränshinder och starta lösningsprocesser är ett av Svinesundskommitténs 
fokusområden. Vårt uppdrag innebär att driva på och lyfta potentialen i att lösa gränshinder 
och ge beslutsfattare rätt information, exempelvis rapporter, motioner, skrivelser med mera. 
Vi rapporterar på Gränshinderrådets förmöten på Utrikesdepartementet i Stockholm med 
deltagare från Nordiska ministerrådet, myndigheter, Informationstjänsterna i Norden samt 
Greater Copenhagen. Kommittén rapporterar också gränshinder på Grenserådets mötes-
plats för myndighetssamarbete mellan Sverige och Norge.

6. Fokusområden 

6.1 Blå Tillväxt 

Inom Svinesundskommitténs geografiska område med Skagerrak som ett gemensamt hav 
är förutsättningarna för utveckling av och tillväxt inom marina företag och affärer stort. Vi 
har utvecklat en bra struktur för erfarenhetsutbyte, kunskapsinhämtning som leder till att 
stärka de marina företagen runt vår del av Skagerrak. Det blå arbetet fick en rejäl skjuts 
genom det tidigare Interreg-projektet Marint Gränsforum Skagerrak (2019–2022) med det 
övergripande målet att genom samverkan över gränsen stärka Skagerrak och dess goda 
förutsättningar för en hållbar marin näringstillväxt. 

Politiskt Forum Skagerrak

Etableringen av ”Politisk Forum Skagerrak” är ett centralt resultat av projektet, med syftet 
att skapa ett långsiktigt politiskt gränsöverskridande samarbete. Forumet har det övergri-
pande målet ”ett friskt och produktivt Skagerrak som en tydlig resurs för hållbar utveckling”.

Politiskt Forum Skagerrak består av regionala politiska representanter utnämnda av forum-
ets medlemmar Vestfold och Telemark fylkeskommune, Viken fylkeskommune och Västra 
Götalandsregionen. Länsstyrelsen i Västra Götalands län är observatör och samarbetspart-
ner. Arbetet innebär samarbete med akademi och forskningsinstitut samt relevanta närings-
liv, branschorganisationer och näringsidkare. Svinesundskommittén fungerar som sekretari-
at för nätverket.

Politiskt Forum Skagerrak håller två möten om året där uppdrag och riktning fastställs. 
Under 2023 hölls endast ett möte den 3 maj. Höstmötet är uppskjutet till våren 2024 på 
grund av fylkes- och kommunvalet i Norge. Fokus har varit på näringsutveckling och 
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vattenanvändning. Näringslivets problem har inkluderat certifiering av bonamifria vatten för 
export av inhemska ostron (Ostrea edulis), främst till Norge, men med stor efterfrågan även 
i Europa. Skillnader i kostnader för provtagning för odling av blåmusslor, ostron och sjöpung 
har också påpekats - det är gratis i Sverige, men medför kostnader för uppfödaren i Norge.
Förenklad hantering av tillstånd och regler i linje med den norska modellen har föreslagits 
för regeringsuppdraget Fiske- och vattenbruksutredningen.

Politikerutbildning på Tjärnö marina laboratorium

En marin utbildningsdag för norska och svenska politiker och tjänstepersoner genomfördes 
den 2 maj på Tjärnö marina laboratorium. Dagen samlade 27 deltagare som fick veta mer 
om tillståndet i havet, hur torsken mår, se småskalig algodling, korallrestaurering, Hvaler 
Nasjonalpark med mera. Utfärd med forskningsfartyg och praktiska studier på laboratoriet 
av planktonfångst från Kosterhavet ingick. 

Skagerrakkonferens i Fredrikstad 

Svinesundskommittén arrangerade i samarbete med Viken fylkeskommune, Vestfold og 
Telemark fylkeskommune, Nordiska ministerrådet, Västra Götalandsregionen, Blender 
collective, Skjærgårdsmat AS samt Svenskt Vattenbruk och Sjömat, den 3:e upplagan av 
Skagerrakkonferensen den 18–19 oktober i Fredrikstad. Konferensen har ett brett anslag 
och samlar blått näringsliv från både Sverige och Norge med fokus på innovativa produkter 
och matproduktion. 

Konferensen är ett gränsöverskridande forum för forskare, företagare, odlare, entreprenörer, 
myndigheter, tjänstepersoner och politiker. Innovation och entreprenörskap, marknad och 
möjligheter är nyckelord. Nytt för i år var även ett fokus på verksamheternas kompetens-
behov och utmaningar och de satsningar inom blå utbildningar som finns och planeras. Kort 
sagt samlar Skagerrakkonferensen hela värdekedjan för ett bärkraftig nyttjande och förvalt-
ning i ett gemensamt Skagerrak. Drygt 90 medverkande och deltagare hade fina dagar, goda 
samtal och gränsöverskridande nätverkande på Båthusets Scene.  

Förstudie - Kartläggning av Maritima näringar i Skagerrak 

En förstudie av Skagerraks betydelse för hållbar tillväxt och gröna jobb inom fem sektorer så 
som turism, fiske, shipping, vattenbruk och havsbaserad energi har upphandlats i slutet av 
2023. Förstudien syftar till att skapa en bild av betydelsen av näringslivsverksamheten för 
att i nästa steg ta fram ett verktyg som ska kunna beräkna och ge ett underlag för Skager-
raks ekonomiska värde och framtida potential, i första hand för Norge och Sverige. 
Förstudien kommer att vara färdig våren 2024.
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Skandinaviska Cirkulära Industriparker

Interreg Öresund-Kattegatt-Skagerrak godkände i december ansökan från projektet 
Skandinaviska Cirkulära Industriparker (tidigare namn Scandinavian Circular Business 
Triangle). Projektets fokus är ett samarbete kring etableringen av cirkulära industriparker i 
Sotenäs och i Hjørring, Danmark. Ett hamnområde och företag i en tillhörande industripark 
är ett uppenbart utvecklingsområde för grön energi och cirkulär resursanvändning.  Projek-
tet ska inleda samarbete med företag i hamnarna Hirtshals i Hjørring kommun, 
respektive Kungshamn i Sotenäs kommun, samt relevanta myndigheter för att skapa förut-
sättningar för ett cirkulärt symbiossamarbete. Projektet ska kartlägga och undersöka 
möjligheter inom alla typer av energi- och materialresurser så som vind, biogas, vatten, 
biomassa, men även att titta på möjligheterna inom transporter, lagerhållning och använd-
ning av lokaler och arealer. 

Projektägare är ”Den Erhvervsdrivende Fond Skagen Uddannelsescenter” i Danmark och 
partners är Kungshamnsfiskarna AB, Nordsøen Forskerpark, Rena Hav Sverige Aktiebolag, 
Hjørring Kommune, Sotenäs kommun, Svinesundskommittén och Hirtshals Havn. Svine-
sundskommittén bidrar som part med vår kunskap och erfarenhet inom blå näringar, exem-
pelvis Skagerrakkonferens och politikerutbildningar. 

Politiskt Forum Skagerrak
Tidsperiod: 1 januari 2023 till 31 december 2023 
Sekretariat: Svinesundskommittén 
Medlemmar: Vestfold og Telemark fylkeskommune, Viken fylkeskommune Västra Götalandsregionen 
Totalbudget 2023: 525 000 SEK
 
Projektet Skandinaviska Cirkulära Industriparker 
Period: 2023-12-01 till 2026-11-30
Projektägare: Den Erhvervsdrivende Fond Skagen Uddannelsescenter
Projektpartners: Nordsøen Forskerpark, Hirtshals Havn, Hjørring Kommune, Kungshamnsfiskarna AB, 
Rena Hav Sverige Aktiebolag, Sotenäs kommun och Svinesundskommitten 
Totalbudget: 2 878 282 EUR  

Projektet Marin Näringslivsutveckling 2023
Period: 2023-01-01 till 2024-04-30
Samarbetspartner: Västra Götalandsregionen 
Totalbudget: 745 000 kr 
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6.2 Grön Tillväxt 

Olika byggbestämmelser i Norden 
 
Under våren 2023 arrangerade Svinesundskommittén i samarbete med Association of 
European Border Regions (AEBR), Nordiska ministerrådet och Europeiska Kommissionen 
ett seminarium i Oslo om harmonisering av nordiska byggregler. Seminariet riktade sig till 
nyckelintressenter såsom medlemmar i den nordiska styrgruppen och byggbranschen. 
Seminariet var därför inte öppet för allmänheten. Syftet var att gjuta energi och ökad hastig-
het in i det pågående arbetet för att lösa gränshindret på nordisk nivå. Framstegen har varit 
långsamma och det dröjer för företag att kunna verka på båda sidor om gränsen. 

För att opinionsbilda i frågan anlitade Svinesundskommittén gränshinderexperten Kjell 
Nilsson för att publicera ett antal artiklar i Norge, Sverige och Danmark som pekar på 
behovet av harmonisering av byggreglerna i Norden. Det har publicerats totalt tio artiklar, 
bland annat i den svenska tidningen Stadsbyggnad, i den norska tidskriften Byggfakta och i 
Foreningen Norden Danmarks tidning. Samtiga tio artiklar kan läsas på Svinesundskommit-
téns hemsida. 

Seminariet har väckt intresse i Bryssel, och vårt arbete har uppmärksammats av EU-kom-
missionens DG REGIO. Vi fick spela in en kort video om vårt arbete med gränshinder inom 
träbyggnadsbranschen som presenterades på den årliga Interreg-konferensen i Santiago de 
Compostela. Här visades filmer med exempel på hur EU kan bidra till att lösa gränshinder. 

Svinesundskommittén ingår i en kampanj där Europeiska kommissionen vill öka medveten-
heten om de gränsregionala utmaningar som medborgare och företagare i Europa står inför 
i sin vardag. Kampanjen är del av en främjandeåtgärd där EU-kommissionens DG REGIO ska 
bidra till att lösa hinder orsakade av nationella gränser. Svinesundskommittén har därför 
ansökt om medel och blivit utvalda av AEBR och Europeiska Kommissionens DG Regio 
B-solutions 2.0 (pilotinitiativet inom EU för att adressera juridiska och administrativa gräns-
hinder). Vi har fått tillgång till experthjälp för att utreda orsakerna till ett av de 23 gräns-
hindren: finansieringssystemen hämmar innovationer via testbäddar. 

Finansieringssystemen hämmar innovationer via testbäddar

Idag hämmar de svenska och norska offentliga finansieringssystemen små- och medelstora 
företags möjligheter att i sitt utvecklings- och innovationsarbete använda testbäddar och 
kompetens i grannlandet. Olika regelverk och strukturer för innovationsstöd och finansiering 
hindrar.  Under våren 2023 fick Svinesundskommittén tillgång till experthjälp genom AEBR 
och b-solution 2.0. Vårt case finns under det tematiska området ”European Green Deal ” 
och handlar om finansieringssystem som hämmar innovationer via testbäddar. En expert 
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har utarbetat en rapport, men AEBR och Svinesundskommittén har tillsammans funnit att 
rapporten behöver kompletteras under 2024. En utredning behövs för att identifiera vilka 
regelverk som orsakar gränshindret. 

Projektet Integrerad gränsregion
Tidsperiod: 2022-07-01 – 2025-06-30
Projektägare: Svinesundskommittén och Foreningen Svinesundskomiteen
Stödprogram: Interreg Sverige-Norge
Medfinansiärer: Viken fylkeskommune och Västra Götalandsregionen
Totalbudget:  836 907 EUR

6.3 Turism 

Besöksnäring 2.0 

Projektet startade den första januari 2023 och kommer att pågå i tre år. Det blev en något 
långsam start eftersom en ny projektledare behövde rekryteras. Huvudmålen är att stärka 
konkurrenskraften och den gröna omställningen för små och mellanstora besöksnärings-
företag genom att bygga kompetens, stärka innovationskraften och koppla samman aktörer-
na i Dalsland, Norra Bohuslän och Østfold. 

Aktiviteterna genomförs utifrån tre arbetspaket: kunskap och kompetenslyft inom hållbar-
het, hållbar platsutveckling genom innovation och digitalisering samt samverkan, kommuni-
kation och synliggörande av gränsregionen. 

Kickoffen 16 mars lockade ett 60-tal deltagare till Tanumstrand i Grebbestad. Metoden 
”Open Space” användes, vilken beskrivs som en enda lång kreativ kaffepaus och som bjuder 
in till dialog kring frågor som konferensens deltagare tycker är viktiga. 
Konferensen mynnade ut i flera initiativ vilka lyftes som särskilt viktiga för en hållbar gräns-
region. Projektet har lagt tid på att undersöka hur initiativen kan arbetas in i projektet. 
Slutsatsen är att vissa delar förekommer naturligt i projektet, vissa delar måste uteslutas då 
andra projekt redan jobbar med detta samt att vissa initiativ är svåra att väva in på grund av 
projektets uppställda mål.

Inom projektets kompetenshöjande aktiviteter bjöd vi in besöksnäringsföretagen till kurser 
i sociala medier med inriktning privatmarknad och företagsmarknad. Första omgången hölls 
på Inspiria Science Center 19 oktober och på Rudskogens Motorcenter, Rakkestad 20 okto-
ber. Detta var ett av minst tre planerade tillfällen. 

För att hitta rätt form av kompetenshöjande insatser inom grön omställning hade vi ett kart-
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läggningsmöte med aktörer inom hållbarhet och cirkulärekonomi 29 september. Vi har även 
kartlagt andra hållbarhetsinitiativ i gränsregionen.  

Inom arbetspaketet ”hållbar platsutveckling genom innovation och digitalisering” detar de 
tre besöksmålen Edsleskog kyrkoruin i Åmåls kommun, Vitlycke museum i Tanums kom-
mun och Østfoldmuseene. Denna del av projektet görs i samarbete med det svenska forsk-
ningsinstitutet RISE som fått i uppdrag att utveckla digitala lösningar som ska förhöja upple-
velsen på de tre platserna. De ansvarar även för en blogg, ”kulturruta.org”, som lanserades i 
slutet av 2023. Här kan deltagare och allmänhet följa processen. Vi har haft ett gemensamt 
uppstartsmöte samt tre separata kick-offer.

För den gemensamma marknadsföringen arrangerade vi ett planeringsmöte med destina-
tionsbolagen på Furuholmen 21–22 september, utanför Sarpsborg. RISE medverkade även 
här med en representant dag ett för att informera om det svenska ”Omställningslyftet” och 
kartlägga samt diskutera vilka behov och utmaningar som finns inom hållbarhetsarbetet. 

Den 27 november kallade vi in näringslivschefer från kommuner och region/fylke som är 
partners i projektet samt destinationsbolagen till ett informationsmöte, där vi presenterade 
och diskuterade projektets riktning. 

Inför sommarsäsongen 2023 sattes en film samman om gränsregionens utbud genom att 
använda existerande film- och bildmaterial från destinationsbolagen. Främsta målgruppen 
var frontdesk-personal, men riktades även till allmänheten via sociala medier. 

Inför jul gjordes projektets första gemensamma marknadsföringskampanj ”Jul i gränsregi-
onen”, mellan 2 november och 2 december. Målet var att uppmuntra gränsregionens invå-
nare och besökare att röra sig över gränsen. Kampanjen omfattade en artikel med 10 större 
julaktiviteter som marknadsfördes på Facebook, Instagram och Google. Kampanjen gav 
tydlig effekt. Julmarknaden på Fredrikstens fästning hade aldrig uppplevt så många svenska 
besökare. Responsen vi fick löd: ”Aldri før har vi hatt så mange svensker på julemarkedet, og 
dette kan, uten tvil, tilskrives vårt samarbeid og markedsføring over grensen!». 

Vi har även kopplat in det norska startup-företaget Eventwood som under juli månad samla-
de in statistik från besökare i Dals-Ed, Halden och Strömstad. Detta var ett test för att se om 
statistik kan vara till nytta för att anpassa marknadsföring. Eventwood använder en digital 
lösning som genererar insikter om hur besökare rör sig och spenderar sina pengar på en 
plats. Vi inväntar återkoppling från testkommunerna.

Besöksnäring 2.0
Projektägare: Svinesundskommittén och Visit Østfold
Tidsperiod: 1 januari 2023 – 31 december 2025
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Totalbudget: 1 217 114 EUR
Stödprogram: Interreg Sverige-Norge, Västra Götalandsregionen och Fyrbodals kommunalförbund
Medfinansiärer: Halden kommune, Marker kommune, Rakkestad kommune, Sarpsborg kommune, 
Viken fylkeskommune, Visit Østfold, Eventwood, Inspiria Science Center, Destinasjon Halden, Isarp-
sborg, Visit Indre Østfold, Rakkestad næringsforening, KulturIT, Østfoldmuseene, Västra Götalands-
regionen, Vitlycke museum, Åmåls kommun, Tanums kommun, Strömstad kommun, Bengtsfors 
kommun, Melleruds kommun, Dals Eds kommun, Infocenter Strömstad, Tanum Turist, Destination 
Dalsland. 

Norsk-svensk samverkan kring natur och kulturvärden gamla Svinesundsbron 

Efter att förstudien kring Gamla Svinesundsbron avslutades 2022 har Svinesundskommittén 
och Halden kommun under 2023 arbetat fram ett huvudprojekt för att utveckla området 
vid Gamla Svinesundsbron. En projektansökan för ”Hållbar platsutveckling – Gamla Svine-
sundsbron”, skickades in till Interreg Sverige-Norge i september med Svinesundskommit-
tén och Halden kommun som projektägare samt Strömstad kommun som medsökande. I 
december fick vi besked att projektet beviljats finansiering.  

Projektets mål är att skapa förutsättningar och en grund för att utveckla en attraktiv plats 
och ett långsiktigt hållbart, internationellt besöksmål som stärker det lokala näringslivet. 
Projektet ska utveckla besöksnäringen vid Gamla Svinesundsbron med utgångpunkt i 
boendes och lokala aktörers önskemål samt ekoturism. Tanken är att fler besökare ska få 
del av det gemensamma norsk-svenska natur- och kulturarvet, att en eftersatt plats blir 
attraktiv och att fler företag etablerar sig i området.  

Hållbar platsutveckling – Gamla Svinesundsbron
Tidsperiod: 1 jan 2024 – 31 december 2026
Projektägare: Svinesundskommittén och Halden kommune
Totalbudget: 297 315 EUR
Stödprogram: Interreg Sverige-Norge
Medfinansiär: Strömstad kommun, Västra Götalandsregionen
Samarbetspartners: Bohuslänsmuseum, Ekomuseum Gränsland

6.4 Gränsmöjligheter 

Integrerad Gränsregion

Svinesundskommittén driver projektet Integrerad Gränsregion. Bakgrunden till projektet 
Integrerad Gränsregion är det som skedde under pandemin.  Speciellt mindre företag 
var hårt utsatta under pandemin. Dels att gränsen stängdes och dels att tilliten mellan 
människor över gränsen fick sig en törn. Det blev också uppenbart att nationella regeringar 

18



och myndigheter inte hade gränsbornas situation högst på agendan. Nästa kris måste han-
teras på ett bättre sätt, utan att slita isär vårt integrerade samhälle.

Huvudmål 

Öka konkurrenskraften hos regionens små företag genom ökad integration och genom att 
bättre använda varandras resurser i ett gränsöverskridande samarbete. 

Delmål 1: Undanröja gränshinder som motverkar eller försvårar samarbete över 
gränsen mellan små och medelstora företag. 

Speciellt mindre företag har varit hårt utsatta under pandemin. Målet är därför att öka 
konkurrenskraften hos regionens små och medelstora företag genom ökad integration och 
genom att bättre använda varandras resurser i ett gränsöverskridande samarbete. Vi vill 
göra en kraftsamling för att komma längre i lösningsprocessen rörande specifika gräns-
hinder genom utökad kommunikation och påverkansarbete. Köer som uppstår vid tull-
stationerna vid Svinesund är ett dokumenterat gränshinder. Problemet har förstärkts på 
grund av ett ständigt ökande godsflöde och ökar kostnaden för företag som importerar eller 
exporterar över gränsen.

Delmål 2: Se till så invånarna i gränsregionen kan lita på att gränsen är öppen ock-
så vid en eventuell ny pandemi eller kris 

Svinesundskommittén kommer rikta sig till politiker och myndigheter på statlig och regio-
nal nivå samt till relevanta forum inom det nordiska samarbetet. Syftet är att verka för en 
starkare politisk förankring av behovet av öppna gränser och krissamordning. Kommittén 
kommer söka samarbete med övriga gränskommittéer utmed den norsk-svenska gränsen. 
Vi kommer också stödja det lokala krisberedskapssamarbetet över gränsen. På så sätt kan 
en integrerad arbetsmarknad upprätthållas även i kristider och tilliten till en sådan återska-
pas hos befolkningen. 

Aktiviteter och resultat - delmål 1

För att nå ut till företag och minimera upplevda gränshinder arrangerar Svinesundskommit-
tén informationsseminarier. Seminariet Affärer i Sverige 2023 väckte stort intresse, med 
närmare 60 norska verksamheter som deltog. En utvärdering visade att hela 89% av de 
norska företagarna var mycket nöjda.  Ambassadör Cecilia Björner från Sveriges ambassad i 
Oslo har meddelat att hon önskar att vi arrangerar ”Affärer i Sverige” igen på ambassaden. 
Seminariet Affärer i Sverige arrangerades i samarbete med Sveriges ambassad i Oslo, 
Grensetjänsten Norge-Sverige tillsammans med våra samarbetspartners och gränsexperter. 
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När kommittén samlade medlemmarnas näringslivschefer framhölls våra informations-
seminarier, ”Affärer i Norge” och ”Affärer i Sverige” som viktiga evenemang för att skapa 
affärsmöjligheter över gränsen. 
Arbetet med att åtgärda köerna har tagit fler steg framåt under verksamhetsåret. Under vå-
ren intensifierades arbetet bl.a. med en enkel film som visade situationen på bron. Den fick 
stort genomslag och visades i både norsk och svensk TV.  Svinesundskommittén har initierat 
en samarbetsgrupp för effektivare utrikeshandel vid Svinesund tillsammans med bransch-
organisationerna, Norges lastebileier-forbund och Sveriges Åkeriföretag, samt myndigheter. 
Myndigheterna inkluderar Statens Vegvesen, Tolletaten, Trafikverket och Tullverket. 
Gruppen träffas två gånger per år. 

Under året har vi haft två olika delegationer med riksdagsledamöter på plats i Svinesund, 
först ut var företrädare för (L) och därefter (M). Vi har organiserat ett digitalt möte för riks-
dagsledamöter i Tullverkets insynsråd. Göteborgs Hamn medverkade vid mötet i oktober, 
vilket ger extra tyngd åt samarbetsgruppen. Tullverket omorganiserar från 1 februari 2024 
för att matcha Tolletaten. Arbetet med att uppmärksamma köerna vid Svinesund har varit 
framgångsrikt, frågan är satt under lupp men ännu uppstår köerna och flera åtgärdspunkter 
är inte genomförda. Samarbetsgruppen fortsätter sitt arbete. Kommittén agerade även för 
att stödja Trafikverkets kommunikation gentemot Norge efter skredet i Stenungssund.

Aktiviteter och resultat - delmål 2

Espen Rostrup Nakstad, Ass. direktør, Helsedirektoratet medverkade vid Svinesunds-
kommitténs årsmöte i Sarpsborg den 21 april för att tala om villkoren för gränsborna under 
pandemin och vad myndigheten gjorde bra, kunde gjort bättre och lösningar för nästa gång.

För att sätta fokus på det som skedde under pandemin och för att det inte ska upprepas 
igen, arrangerade vi seminarier under politikerveckorna i Almedalen och i Arendal. Rubriken 
var: ”Pandemin delade oss. Hur håller vi gränsen öppen i nästa kris?”  Innehållet var lik-
värdigt men hade olika medverkande på de två platserna. Myndigheterna medverkade både 
i Almedalen och Arendal. I Almedalen medverkade norska ambassaden, både norska och 
svenska politiker från alla nivåer lokalt, regionalt, nationellt och Europa medverkade också.  
Vi satte fokus på frågan och utöver att delta i panelerna hade vi också en publik i rummet 
och digitalt. Vi är mycket nöjda med vår medverkan i Almedalen och Arendal. Seminarierna 
samt slutsatser finns på Svinesundskommitténs hemsida under Integrerad gränsregion. 

Vi i Svinesundskommittén spelar en viktig roll genom att uppmärksamma ansvariga politiker 
på frågan om gränsstängning. Båda seminarierna ger hopp om att det kan bli bättre nästa 
gång. Norge och Sverige måste ha ett närmare samarbete i fredstid för att klara av ett gott 
samarbete i kris. Frågorna om hur vi ska lyckas och vilken väg som är rätt att ta är viktiga att 
få upp på dagordningen i Riksdagen och Stortinget.
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Under året har arbetet fortskridit med möten och kontakter med övriga gränskommittéers 
företrädare längs hela den norsk-svenska gränsen för att enas kring frågor som vi gemen-
samt kan driva för att få bättre politiskt genomslag kring specifikt norsk-svenska frågor. 
Uppdraget vi har är att ta fram en reformagenda. Ett möte med företrädarna för gränskom-
mittéerna genomfördes i direkt anslutning till gränsregionalt forum i Strömstad. Vid mötet 
diskuterades ett utkast till Reformagenda. Kansliet har också medverkat vid konferenser 
med gränskommittén ARKO och Värmland Østfold för att berätta om reformagendan samt 
flera digitala möten. 

Reformagendan ska ge gränsspecifika frågor större genomslag på den nationella arenan i 
våra respektive länder. Genom att gränskommittéerna enas kring några områden och sätter 
fokus på dessa kan hela den långa gränsregionen bli en utvecklingsfaktor som bättre kan 
bidra till tillväxt lokalt, regionalt och nationellt.  Det finns en samstämmighet om att de 
gränsregionala frågorna behöver få större genomslag på den nationella arenan för att nå 
visionen om att Norden ska bli världens mest integrerade region. Syftet är stärkt handel 
mellan våra länder för ökad tillväxt, fler affärsmöjligheter och fler jobb lokalt, regionalt och 
nationellt. Reformagenda som är ett dokument med krav är under antagande i gränskom-
mittéerna längs gränsen. Vi räknar med att gränskommittéerna har antagit agendan under 
våren 2024. 

En träff med riksdagsledamöter och stortingsrepresentanter genomfördes i Halden den 22 
maj. Särskilt fokus sattes på problemen vid gränspassagen med köer, vad stängda gränser 
innebär för arbetstagare och företag i regionen.   

Vi har även medverkat vid en rad möten för att informera om behovet av en integrerad 
gränsregion, bland annat under svenska ambassadens studiebesök i Halden, Grenserådet, 
Göteborgs Hamn, Västra Götalandsregionens politiska ledning, Näringslivsdag Strömstad/
Halden, vid Nordiska Rådets sessions i Oslo. 

I övrigt har vi genom projektet satt fokus på de gränsspecifika frågorna. Vi har bland annat 
arrangerat studiebesök vid gränsen, skrivit underlag till frågor, skrivit brev till regeringarna 
om gränsfrågor. Under hösten har ett arbete påbörjats med en antologi med ett 20-tal 
skribenter med uppdraget att beskriva hur misstagen med gränsstängning under pandemin 
ska undvikas nästa gång. Antologin ska presenteras i anslutning till ettårsdagen när WHO 
förklarade pandemin avvärjd.  

Projektet Integrerad gränsregion
Tidsperiod: 2022-07-01 – 2025-06-30
Projektägare: Svinesundskommittén och Foreningen Svinesundskomiteen
Stödprogram: Interreg Sverige-Norge
Totalbudget:  836 907 EUR
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Medfinansiärer: Viken fylkeskommune och Västra Götalandsregionen

7. Nordiska ministerrådet 

Svinesundskommittén innehar status som ett av tolv gränsregionala samarbetsområden 
inom ramen för Nordiska ministerrådets regionalpolitiska program. Ministerrådets stöd är av 
betydande vikt för vår existens och verksamhet. För verksamhetsåret 2023 har vi beviljats 
783 603 DKK.

Nordiska ministerrådet har antagit en vision om att Norden ska vara världens mest håll-
bara och integrerade region år 2030. Nordiskt samarbetsprogram för regional utveckling 
och planering 2021 – 2024 har varit ledande för Svinesundskommitténs arbete under 
verksamhetsåret. Nordiska ministerrådet finansierar genom programmet tre temagrupper: 
hållbar landsbygdsutveckling; gröna, innovativa och resilienta regioner samt hållbara städer 
och stadsutveckling. Temagrupperna leds av Nordregio och samlar forskare och tjänstemän 
som jobbar med regional utveckling på Nordregio, nationella myndigheter, regional nivå och 
gränskommittéer. Svinesundskommittén ingår i temagruppen ”Gröna, innovativa och 
resilienta regioner”. Under verksamhetsåret 2023 deltog vi på mötet på Åland. 

Samarbetet med övriga gränskommittéer har under 2023 präglats av de diskussioner som 
förts inom Nordiska ministerrådets sekretariat om att konkurrensutsätta finansieringen till 
gränskommittéerna som om de vore projekt. Idag ger Nordiska ministerrådet gränskom-
mittéerna ett fast årligt bidrag utifrån en fyraårig kontraktsperiod. Denna basfinansiering 
möjliggör ett starkt politiskt samarbete samt utveckling av gränsöverskridande tillväxt- och 
integrationsprojekt. 

Under 2023 har därför gränskommittéerna samarbetat med varandra för att uppmärksam-
ma Nordiska ministerrådet och aktuella ministrar i norska och svenska regeringen på de 
effekter en konkurrensutsättning av finansieringen skulle få. Svinesundskommittén har 
också tillsammans med Fellesrådet arbetat för att utveckla och stärka det strategiska sam-
arbetet och lärandet mellan gränskommittéerna. 

Initiativet lyftes på konferensen Gränsregionalt Forum och gränskommittéerna har sedan 
fortsatt träffas, främst digitalt men också vid ett tillfälle på Arlanda, för att arbeta vidare 
med att utveckla samarbetet. Arbetet har mynnat ut i att gränskommittéerna gemensamt 
ska genomföra en förstudie under 2024 kring organisering av tätare samarbete.

Svinesundskommittén var i år värd för Gränsregionalt Forum 18–19 september i Strömstad. 
Konferensen inleddes med ett besök av Sveriges minister för nordiskt samarbete, Jessika 
Roswall, som berättade om sin bild av det nordiska samarbetet. De två dagarna var väl-
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besökta, alla gränskommittéer fanns representerade och alla utom en gränskommitté hade 
med deltagare från sin styrelse. Deltagarna fick möjlighet att med passagerarfärja besöka de 
två unika marina nationalparkerna Koster och Hvaler med stopp vid besökscentrumet i 
Skjaerhalden och pinfärskt nykokta räkor direkt från fiskebåten Eros II. 
Svinesundskommittén har fått mycket positiv feedback från deltagarna och konferensen har 
gett ringar på vattnet inom andra verksamhetsområden.

8. Styrelse, arbetsutskott och sekretariat

Svinesundskommitténs medlemmar utgörs av kommuner, fylkeskommun och region.

Kommuner: Aremark, Bengtsfors, Dals-Ed, Fredrikstad, Halden, Hvaler, Mellerud, Rak-
kestad, Råde, Sarpsborg, Strömstad, Trollhättan, Tanum samt Åmål.

Fylkeskommuner: Viken fylkeskommune
Regioner: Västra Götalandsregionen

Svinesundskommitténs arbete leds av styrelsen och arbetsutskottet. Styrelsen för 
verksamhetsåret 2023 utsågs på årsmötet den 21 april, Quality Hotel Sarpsborg och består 
av 16 ledamöter och 16 ersättare. 

Arbetsutskottet består av 4 ledamöter + 2 ersättare.

8.1 Styrelseledamöter

Styrelsen utsedd på årsmötet 21 april 2023

Ledamot Ersättare Medlem
Håkon Tolsby Marte Espelund Aremark kommune
Per Jonsson Per Eriksson Bengtsfors kommun
Andreas Nilsson Per Erik Norlin Dals-Ed kommun
Atle Ottesen Bjørn Laabak Fredrikstad kommune
Linn Laupsa Øivind Holt Halden kommune
Mona Vauger Hans Herman Utgård Hvaler kommune
Ludwig Mossberg Ulf Rexefjord Mellerud kommun
Karoline Flejstad Iselin Bjørnstad Rakkestad kommune
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Ledamot Ersättare Medlem
Glenn Håkon Melby Erling Ek Iversen Råde kommune
Linda Engsmyr Svein Larsen Sarpsborg kommune
Kent Hansson Fredrik Eriksson Strömstad kommun
Roger Wallentin Oskar Josefsson Tanum kommun
Mikael Arvemark Tony Georgiou Trollhättans stad
Cecilie Agnalt Elisabeth Strengen Gundersen Viken fylkeskommune
Louise Åsenfors Lars Tysklind Västra Götalandsregionen
Michael Karlsson Ove Kaye Åmåls kommun

8.2 Arbetsutskottet

Ordinarie

Linda Engsmyr, Sarpsborg kommmune
Cecilie Agnalt, Viken Fylkeskommune
Louise Åsenfors, Västra Götalandsregionen
Kent Hansson, Strömstad kommun

Ersättare

Linn Laupsa, Halden kommune
Per Jonsson, Bengtsfors kommun

Ordförande och vice ordförande

Ordförande i styrelsen och arbetsutskottet var Linda Engsmyr, Sarpsborgs kommune till den 
3 oktober 2024. Vice ordförande i styrelsen och arbetsutskottet är Kent Hansson, 
Strömstads kommun.

8.3 Styrelsemöte 

Styrelsen hade konstituerande möte den 21 april 2023 i samband med årsmötet på Quality 
Hotel Sarpsborg samt styrelsemöte på Hotell Albert i Trollhättan den 10 november 2023. 
Inbjudna talare vid årsmötet var Espen Rostrup Nakstad, ass. direktör på Helsedirektoratet 
som berättade om lärdomar från pandemin. 
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På styrelsemötet deltog Peter Eriksson, kommunstyrelseordförande i Trollhättans stad och 
Linda Bohlin Trajkovski, VD på Innovatum Science Park. Även Per Altenberg från Kommers-
kollegium deltog och diskuterade möjliga samverkansområden med denna svenska myndig-
het med uppgift att främja utrikeshandel. 

8.4 AU-möten

Arbetsutskottet har sammanträtt 3 februari, 17 mars, 2 juni, 1 september, 20 oktober, och 
15 december.

8.5 Sekretariatet

Anställda i Svinesundskommittén 2023
Annika Daisley, Projektledare gränshinder 100 %
Camilla Spennare, processledare turism 100% (t.o.m 2023-02-19)
Cecilia Nilsson, VD 100 %
Denise Nilsson, projektledare 100% fr.o.m. 2023-03-01
Isak B Gyllenhak, projektledare 100 % fr.o.m. 2023-03-06
Julia Sandberg, projektledare och 
kommunikatör

90 % (var föräldraledig och anställd t.o.m. 
2023-07-30)

Lars Nejstgaard, processledare 100 % fr.o.m. 2023-01-01
Lena Wallin, projektcontroller 60 %
Linda Smith, kommunikatör 100%
Maria Andersson, projektledare 100 % fr.o.m. 2023-01-01

9. Ekonomisk redovisning 2023
Den ekonomiska redogörelsen omfattar perioden 2023-01-01 – 2023-12-31. För en mer 
utförlig redovisning hänvisas till bilagda ekonomiska årsredovisning. 
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